τῶν ἀπαδόντων αὐτῷ, μήτε μὴν τι λαλεῖν ἀνεχόμε-

νον, ὃ μὴ ἔστι παρ' αὐτοῦ.  
 Τουτοῖσι τοῖς προκειμένοις οἶμαι δεῖν ἐφαρμόσαι  
 τὸν νοῦν· ἀλλὰ τὸ πικρὸν ἡμῖν ἰσως ἐφαλεῖται θηρίον,  
 τὸν χριστομάχον δὲ δηλονότι φημί τὸν Ἀρειανόν·  
 καταθοῆσει δὲ, ὡς εἰκὸς, καὶ λέγων ἀφίξεται ἐξ οὐρίας  
 . . . . ὄντα τὸν λόγον· Τί βιάζῃ πάλιν ἐπὶ τὸ σοὶ  
 μόνῳ δοκοῦν ἀντωθεῖν ἐπειγόμενος, καὶ τὴν τῆς ἀλη-  
 θείας παρακλήσεων δύναμιν οὐκ ἐρυθρίξῃ; Ἴδοὺ σα-  
 φῶς ὁ Ἰῖδς οὐδὲν ἐξ αὐτοῦ διισχυρίζεται· δρᾶν, ἀλλ'  
 ὅπερ ἂν μάθει παρὰ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, τοῦτο καὶ  
 λαλεῖν, οὕτως οἶδεν ἐν ἀμείνοσιν ὄντα τὸν ἑαυτοῦ  
 Πατέρα ἢ ἐν οἷς ἔστιν αὐτός. Τί οὖν, ὧ βέλτεστε,  
 πάλιν ὁ τοιοῦτος ἀντακούσεται; ἰσχὺν ἄρα καὶ σύν-  
 εσιν χορηγεῖται παρὰ τοῦ Πατρὸς ἵνα δύνηται τι  
 δρᾶν, καὶ λαλεῖν ἀνεκκαλήτως. Πῶς οὖν ἔτι Θεός  
 κατὰ φύσιν, ὁ παρ' ἐτέρου τὸ δύνασθαι καὶ φρονεῖν  
 ζανεζόμενος, καθάπερ οὖν ἔχει καὶ τῶν κτισμάτων  
 ἢ φύσις; Τοῖς γὰρ ἐξ οὐκ ὄντων λαγοῦσι τὴν γένε-  
 σιν, πᾶν ὅπερ ἂν γένοιτο προσὸν τοῦτο δὴ πάντως  
 ἔστι καὶ θεόδοτον. Ἀλλ' οὐκ οὕτως ἐν Ἰῖψ· Θεὸν  
 γὰρ ἀληθινὸν ἢ θεία τε οἶδε καὶ κηρύττει Γραφή. Δεῖν  
 γε οἶμαι τῷ γε ὄντι κατὰ φύσιν Θεῷ πάντα τελείως  
 προσεῖναι τὰ ἀγαθὰ . . . . .

Hanc ego dictorum sententiam afferri posse  
 puto : sed forsā immanis bellua adversus Chri-  
 stum pugnans Arianus in nos plenis velis insiliet  
 ac vociferabitur his verbis : Quid conaris in tuam  
 unius sententiam adducere, **522** et veritatis vim  
 suffurari non vereris? Ecce ut aperte Filius teste-  
 tur et asseveret nihil esse seipso facere, sed quæ a  
 Deo et Patre didicerit ea loqui, sic Patrem suum  
 meliori loco quam seipsam deputat. Quid igitur,  
 amabo, sic enim istiusmodi hominem denuo com-  
 pellare juvat, vis et intelligentia Filio a Patre suf-  
 ficitur scilicet, ut possit agere et loqui modo qui  
 exprimi non potest. Quomodo ergo deinceps Deus  
 erit secundum naturam suam, qui ab altero posse  
 et sapere mutuetur, eodem prorsus modo quo se  
 habet creaturarum natura? Quodcunque enim re-  
 bus e nihilo productis inest, hoc eis utique a Deo  
 datum est. Sed non ita in Filio : Deum quippe  
 verum esse Scriptura ipsum agnoscit et prædicat.  
 At Deo secundum naturam suam existenti omnia  
 bona perfecte inesse reor. . . . .  
 Quemadmodum enim immortalitas et incorruptio  
 natura ei inest, non extrinsecus, nec ascititia, sic

<sup>76</sup> Joan. viii, 12. <sup>77</sup> Ibid. 13. <sup>78</sup> Joan. v, 17, 18. <sup>79</sup> Isa. xlii, 6.

etiam bonorum omnium perfectio et consummatio. Sin autem, ut indocte, o quisquis es, et impie philosopharis, Filius est imperfectus quoad posse et Deo digna facere et convenienter loqui, ille autem est et vis et sapientia Patris <sup>60</sup> secundum divinam Scripturam, certe hæc labes Patri est potius quam ei ascribenda. Hoc enim posito, non amplius perfectum in potestate Deum et Patrem dices, neque perfecte sapientem. Vides itaque rursus quo tua vecordia recidat. Miror autem quomodo tuam illud quoque mentem fugerit. Quomodo enim, quæso, Deus ac Pater suæ virtuti posse tribuet, aut quo pacto suam sapientiam sapientiore efficiet? Aut enim necessario dicendum erit semper in majus assurgere, ac paulatim ad majorem quam qua præditus est potentiam evelli: quod ineptum et impossibile est prorsus; aut impie putandum ipsum ab alio potius confirmari. Sed quo pacto Filius vocari possit Dominus potestatum, aut quomodo censeatur amplius sapientia et virtus, virtutem, ut vultis, et sapientiam ab alio accipiens? Procul sit tantum piaculum et in ratiocinando absurditas. Vel enim concedite aperte Filium esse facturam, ut omnem habeatis reclamantem divinam Scripturam, aut si creditis eum esse secundum naturam Deum, date etiam ut perfecte habeat omnia deitatis propria. Est autem proprium ejus quæ est secundum naturam deitatis, in nulla re potestate defici, nec suprema **523** sapientia carere, imo eum ex natura sua ipsam sapientiam, ipsam potestatem esse: atqui in sapientia nihil est disciplina comparatum, neque in prima vereque intellecta virtute posse comperiemus aliunde esse ascitum. Ut autem ipsam rerum quoque naturam inquirentes, quæ dicta sunt a Christo accuratius expendamus, istud insuper adjungamus: Quid fecit, posteaquam factus est homo Unigenitus, quod insitam ejus vim superet? Credibile enim est dicturos nonnullos, his verbis, « A meipso facio nihil <sup>61</sup>, » ipsum convenienter asserere tunc se perfectum esse accepta nimirum a Deo et Patre potestate, cum dæmonium abegit, cum morbo paralyticum liberavit, cum leprosum curavit, cum cæcis visum restituit, cum multitudinem hominum innumeram quinque panibus satiavit, cum mare procellosum verbo compescuit, cum Lazarum e mortuis excitavit. Numquid istiusmodi miraculorum vim insitam ejus virtutem superare dicemus? At quomodo, quæso, tam vastum illud cælum condidit, et extendit sicut tabernaculum? quomodo fundavit terram, aut quomodo solem, et lunam, et quæcunque sunt in firmamento condidit? Quomodo creavit Angelos et Archangelos, Thronos et Dominiones, ac præterea Seraphim? Et qui in tam magnis ac tam supra naturam rebus neque potestatem neque adeo sapientiam ab alio accipere opus habuit, quomodo in tam parvis defecit, aut quomodo a